
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2020_152 – LOTTO 5 - PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL 
PERIODO 01.08.2021 - 05.07.2024 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

  

DECRETO n. 383 del 22/07/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia 
ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo 
specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;  
 
Richiamati:  

̶ la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021” che sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale 
le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata 
all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

̶ il Decreto n. 288 del 26.07.2017 avente ad oggetto “Presa d’atto dell’aggiudicazione della 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di assistenza e intermediazione 
assicurativa (brokeraggio assicurativo) espletata dall’ATS Città di Milano (capofila) per le 
ATS Brescia, Brianza, Insubria e Val Padana pe un periodo di 36 mesi”; 

̶ il Decreto n. 269 del 22.05.2020 avente ad oggetto “Proroga del servizio di assistenza e 
intermediazione assicurativa (brokeraggio assicurativo) dal 01.07.2020 fino ad 
aggiudicazione della Convenzione di Aria, prevista indicativamente per il 31.12.2020”; 

 
Dato atto che: 

̶ ARIA, in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato in data 05.07.2021, la Convenzione 
ARIA_2020_152 Gara per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo ed.3, 
suddivisa in vari lotti tra cui risulta il lotto 5 di nostro interesse;  

̶ la quota del Broker è compresa nel costo delle polizze assicurative stipulate da ATS Val 
Padana e la provvigione è pari al 2,00% del valore dei contratti come da documentazione 
agli atti; 

 
Considerato che, l’attuale broker INSER S.P.A., ha garantito l’erogazione del servizio fino al 
31.07.2021; 
 
Ritenuto pertanto necessario aderire alla suddetta convenzione per il lotto 5 relativa al servizio di 
brokeraggio per assistenza e intermediazione assicurativa per 36 mesi, aggiudicata dal RTI 
Marsh S.p.A. (mandataria) avente sede legale in Viale Luigi Bodio, 33 - 20158 Milano, P. IVA 
01699520159 e Morganti Insurance Brokers S.r.l. (mandante) avente sede legale in Viale Dante, 
17 – 23900 Lecco (LC), P. IVA 02548480132; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
  
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 
  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
D E C R E T A 

 
 

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione ARIA_2020_152 – 
lotto 5, Gara per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo ed.3, aggiudicata dal 
RTI Marsh S.p.A. (mandataria) avente sede legale in Viale Luigi Bodio, 33 - 20158 Milano, 
P.IVA 01699520159 e Morganti Insurance Brokers S.r.l. (mandante) sede legale in Viale 
Dante, 17 – 23900 Lecco (LC), P. IVA 02548480132 a partire dal 01.08.2021; 
 

2. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite 
NECA, negozio elettronico di ARIA;  

 
3. di dare atto che il contratto scadrà il 05.07.2024;  

 
4. di dare atto che l’affidamento del servizio di brokeraggio non comporta alcun onere a carico 

dell’ATS in quanto ogni compenso a qualsiasi titolo (provvigioni, spese, imposte ed oneri), 
sarà riconosciuto al broker direttamente dalle compagnie assicuratrici in occasione della 
liquidazione dei premi di polizza; 

 
5. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 

Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 
2016 la Dott.ssa Lorella Biancifiori Direttore del Dipartimento Amministrativo, di Controllo e 
degli Affari Generali e Legali; 

 
7. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott.ssa Lorella Biancifiori hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 
8. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.  
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

